NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT TE GJILANIT
P.nr 118/11

Data: 2 dhjetor 2011

Trupi Kolegji prej tre gjyqtaréve i Gjykatés sé Qarkut t& Gjilanit i pérbéré prej gjykatéses
s¢ EULEX-it Mariola Pasnik si kryetare ¢ trupit gjykues, gjykatésit t6 EULEX-it Dariusz
Sielicki dhe gjyqtarit vendor Rasim Rasimit si anétaré t& kolegjit, t& ndihmuar nga
procesmbajtési Stephen Parkinson né léndén penale kundér:

Shefqet Musliut, i lindur me 12.02.1963 né Kongul, Bujanove, Serbi, shqiptar, banor i
Gjilanit, Brigada e UCK-sé, kati i katért, emri i babait Esat, emri i nénés Xhemile,
profesioni mekanik, i martuar , ka fémijé, ka mbaruar shkollimin fillor, ish komandant i
shtabit t& pérgjithshém t&¢ UCPMB-sé,

Besim Tahiri, (i njohur si Cegen), i lindur me 18.08.1980, shqiptar, emri babait Nijazi,
emri i nénés Emine, i pamartuar, ka pérfunduar shkollimin e mesém, bujk, gjendjen e
réndé ekonomike, momentalisht duke Jetuar né fshatin Dobérgan, Kosové,

té dy t& akuzuar pér veprén penale t& rrémbimit & déshmitarit FY sipas nenit 64,
paragrafétl dhe 2 té Ligjit Penal té Serbisé né lidhje me nenin 22 t& Ligjit penal t& RSFJ-
s€ (pika C e aktakuzés s& pérmirésuar),

Pas mbajtjes s¢ séancés kryesore publike me 2 dhe 7 shtator, 25 tetor dhe 2 dhjetor 2011,

NE prani t& dy t& pandehurve , sé bashku me Prokurorin Publik F ahri Nuhiun nga Gjilani
PPQ dhe Prokurori i EULEX-it Elisa Moretti dhe avokatéve mbrojtés Masar Morina dhe
Nike Shala,

Pas Njoftimit nga Kryeprokurori i EULEX-it, i paraqitur né Gjykatén e Qarkut t& Gjilanit
me 4 tetor 2010, e cila ka qené e rikonfirmuar verbalisht nga Prokurori Publik Fahri
Nuhiu nga Gjilani,ZPPQ me 25 tetor 2011 dhe 2 dhjetor 2011, pér térheqje nga ndjekja
kundér t& pandehurve Shefqet Musliut dhe Besim Tahirit pér veprén penale t&é pérmendur
mé lart,

Pas udhézimeve nga Gjykata Supreme e Kosovés né aktgjykimin AP 351/2010, t& datés
25 maj 2011 né lidhje me dénimin unik t& t& dy & pandehurve pér veprat penale té
rrémbimit & déshmitarit 3, déshmitarit 4, déshmitarit AK dhe pér veprén penale t&
detyrimit t& déshmitarit 1 (t& gjitha t& konfirmuara me Aktgjykimin e Gjykatés Supreme
t€ Kosovés AP 470/2004 t& datés 27 mars 2007)
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Léshon té méposhtmin:
AKTGJYKIM
IQ

Duke vepruar né pajtim me nenin 349, paragrafi 3 i Ligjit t& Procedurés Penale
(LPP),Gazeta Zyrtare 26/1986,

REFUZOHET akuza penale kundér té¢ pandehurve SHEFQET MUSLIUT dhe
BESIM TAHIRIT pér veprén penale t& rrémbimit té déshmitarit FY (pika C e
aktakuzés s¢ pérmirésuar) :

Pér shkak se,

Me 17 gusht 2001, té pandehurit SHEFQET MUSLIU dhe BESIM TAHIRI, ia
drejtuan déshmitarit FY armén dhe e dérguan até né njé vend né pyll afér ligenit
artificial ku e rrahén dhe e maltretuan. Mé voné até e dérguan né njé vend né Gjilan
ku i ishte nénshtruar elektroshoku-ut dhe si rezultat i késaj ai ¢ humbi vetédijen.
Qéllimi i rrémbimit ishte qé t& detyrojé FY-né t€ jep informata rreth njé pamflete
dhe ta shtyjné até té nénshkruaj njé letér e cila do t& mund té pérdorej kundér tij.

Me té cilén ata kishin pér té kryer veprén penalé té kidnapimit né bashkékryerje né
kundérshtim me nenin 64, par. 1 dhe 2 i LPS né lidhje me nenin 22 t&é LPRFJ (pika
C e aktakuzés sé pérmirésuar).

II.

N& pajtim me nenin 2, nénpar. 2 t& Kodit Penal t& Kosovés (KPK) dhe nenit 390 dhe
nenit 357, paragrafi 5 i LPK

1. I pandehuri SHEFQET MUSLIU (me shénimet personale si mé lart)ka gené i
shpallur fajtor mé paré dhe i dénuar me Aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut té
Gjilanit né léndén P.nr. 199/2003 té datés 25 gershor 2004 dhe i konfirmuar me
Aktgjykimin e Gjykatés Supreme té Kosovés AP 470/2004 té datés 27 mars 2007,
me teté (8) vite pér secilén vepér penale t&€ rrémbimit t& déshmitarit 3 dhe

déshmitarit 4,

dhe

2. BESIM TAHIRI (me shénimet personale si mé lart) ka qené shpallur fajtor mé
paré dhe i dénuar me paré dhe i dénuar me Aktgjykimin e Gjykatés s¢ Qarkut té
Gjilanit né léndén P.nr. 199/2003 té datés 25 qershor 2004 dhe i konfirmuar me

Aktgjykimin e Gjykatés Supreme té Kosovés AP 470/2004 té datés 27 mars 2007, me
pesé (5) vite pér secilén vepér penale t& rrémbimit t& déshmitarit 3 dhe déshmitarit 4

Pér shkak se,
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Né njé daté & panjohur té muajit shtator t& vitit 2000, Besim Tahiri mori dy
persona té cilét jané té referuar si déshmitari numér 3 dhe déshmitari numér 4 né
procesverval nga vendi né fshatin Dobergan tek njé ndértesé né fshatin Dobrosin,
shtabi i Shefqet Musliut, me lajthim né lidhje me dhénien e kontributit pér
UCPMB-né dhe ti detyrojé ata té hjekin doré& nga njé proné e tyre. Né ndértesé ata
ishin maltretuar, kércénuar dhe rrahur. Déshmitari numér 3 ishte léshuar pas
intervenimit nga néna e tij pas tri dité burgimi dhe déshmitari numér 4 ishte léshuar
pas katér dite burgimi dhe dokumentet lidhur me njé kombibus qé i pérkisnin atij
dhe njé shitore ku ai e ushtronte biznesin si mishshités ishin dorézuar tek Shefqet
Musliu dhe bashképunétorét e tij.

118

1. I pandehuri SHEFQET MUSLIU (me shénimet personale si mé lart) ka qené i
shpallur fajtor mé paré dhe i dénuar me Aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut té
Gjilanit né léndén P nr. 199/2003 té datés 25 qershor 2004 dhe i konfirmuar me
atkgjykimin e Gjykatés Supreme té Kosovés AP 470/2004 té datés 27 mars 2007, me
teté (8)vite pér veprén penale té rrémbimit t& démtuarit/déshmitarit AK ,

Pér shkak se,

Me 8 shtator 2001, i akuzuari Shefqet Musliu i cili ishte i shoqéruar nga persona té
tjeré urdhéroi njé person i cili ishte identifikuar si AK né procedurat hetimore (i cili
nuk ka déshmuar por déshmia e tij ishte lexuar né giykaté) t’i shoqérojé ata né njé
veturé. AK ishte dérguar né njé garazhé ku ai ishte kércénuar, maltretuar dhe
urdhéruar t’iu jap atyre informata lidhur me njé urdhér arresti qé ishte léshuar
kundér té akuzuarit, Shefget Musliut. AK ishte Iéshuar pas rreth tridhjeté (30)
minutave me kushtin qé ai e ofroi informatén e kérkuar.

2. I pandehuri SHEFQET MUSLIU (me shénimet personale si mé lart) ka gené i
shpallur fajtor mé paré dhe i dénuar me Aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut té
Gjilanit né léndén P nr. 199/2003 té datés 25 gershor 2004 dhe i konfirmuar me
atkgjykimin e Gjykatés Supreme té Kosovés AP 470/2004 t& datés 27 mars 2007, me
dy (2) vite pér veprén penale té detyrimit né tentativé té déshmitarit 1.

Pér shkak se,

Me 24 prill 2002 Shefqet Musliu iu afrua njé personi té identifikuar si déshmitari
me numrin 1, e cila ishte né veturén e saj dhe i kérkoi asaj para. Pas refuzimit té saj
ai e kércénoi até dhe i tha asaj ose paraté ose shpirtin. Déshmitarja ishte shumé e
frikésuar dhe i tha atij se ajo nuk i ka borxh atij dhe ajo nuk ka para.

Gjykata e Qarkut t& Gjilanit, aktgjykimi né 1éndén P. no 118/1 1, 2 dhjetor 2011 Page3 of 10




Prandaj

Né pajtim me nenin 48, Paragrafi 2, q’énpg‘r. 3 i Ligjit Penal té RSFJ (1976) gjykata
shqipton njé DENIM UNIK PREJ NENTE VITEVE pér té pandehurin SHEFQET
MUSLIU

Né pajtim me nenin 48, Paragrafi 2, nénpar. 3 i Ligjit Penal té RSFJ (1976) gjykata
shqipton DENIM UNIK PREJ 6 VITEVE DHE NENTE MUAJVE pér té
pandehurin BESIM TAHIRIN,

Koha ¢ kaluar nga ata né paraburgim dhe koha tanimé e kaluar né burgim sipas
Aktgjykimit té Gjykatés Supreme té Kosovés Ap. 470/2004 (nga 7 korriku 2003 deri
me 25 maj 2011 pér Shefqet Musliun dhe nga 19 gershori 2003 deri me 18 mars
2010.pér Besim Tabhiri) do té llogaritet né dénimin unik sipas nenit 351, paragrafi 6 i
LPK-sé,

ARSYETIM

Kompetenca e Gjykatés

Lénda bie nén kompetencén territoriale dhe Iéndore té Gjykatés s¢ Qarkut t& Gjilanit tek
e cila Gjykata Supreme e Kosovés e kishte dérguar pér rigjykim. Lénda mé tutje bie nén
kompetencén e gjyqtaréve t8 EULEX-it né pajtim me nenin 15 t& Ligjit mbi Kompetencat
(Ligji Nr 03/L-053).

Historial procedural i léndés:

Me 20 gershor 2003, Prokurori Publik ndérkombétar inicioi hetimin kundér té pandehurit
Besim Tahiri dhe, me 9 korrik 2003 kundér té pandehurit Shefget Musliut.

Me 9 dhjetor 2003, Prokurori Publik ndérkombétar paraqiti aktakuzén, PP. Nr. 107/03,
kundér té pandehurve Shefqet Musliut dhe Besim Tahirit, e cila ishte ndryshuar me 21
janar 2004,

I pandehuri Shefqet Musliu ishte akuzuar pér katér rrémbime, déshmitarét FY, AK, 3 dhe
4 n€ kundérshtim me nenin 64 paragrafi 1, 2 dhe 4 té Kodit Penal t& Serbisé (KPS)
(Gazeta Zyrtare e RS té Serbisé, Nr. 26, 1977 me ndryshime) si¢ lexohet me nenin 22 té
Ligjit Penal t& Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé [LPRSFJ] (Gazeta Zyrtare
RSFJ Nr. 44, 8 tetor 1976 me ndryshime), detyrim né tentativé té déshmitarit 1 né
kundérshtim me nenin 180 t& LPS si¢ lexohet me nenin 19 dhe 22 & LPRSFJ, Mbjatje e
paautorizuar e armés né kundérshtim me nenin 8.2 dhe 8.3 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr. 2001/7 mbi autorizimin e posedimit t& arméve né Kosové nga 21 shkurti 2001
(UNMIK/REG/2001/7) dhe bashkimit kriminal né kundérshtim me nenin 227 t€ LPS.

I pandehuri Besim Tabhiri ishte akuzuar pér tri rrémbime té déshmitaréve FY, 3 dhe 4 né
kundérshtim me nenin 64 paragrafét 1, 2, dhe 4 té LPS si¢ lexohet me nenin 22 té
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LPRSFJ, mbajtje t& paautorizuar té armés me 17 gusht 2001 né kundérshtim me nenin
8.2 dhe 8.3 t& Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2001/7 dhe bashkimit kriminal né
kundérshtim me nenin 227 té LPS.

Gjykata e Qarkut t& Gjilanit me 25 gershor 2004 pas mbajtjes sé seancés kryesore shpalli
aktgjykimin P. No. 199/2003" dhe shpalli fajtor t& pandehurin Shefqet Musliun pér katér
piké t& rrémbimit t& déshmitaréve FY, AK, 3 dhe 4 dhe njé piké té detyrimit né tentativé
t€ déshmitarit 1. I pandehuri Shefqet Musliu ishte dénuar me burgim prej 8 viteve né
lidhje me secilén vepér té rrémbimit té déshmitaréve FY, AK, 3 dhe 4, dhe 2 vite pér
veprén penale té detyrimit né tentativé té& déshmitarit 1. Gjykata ¢ Qarkut t& Gjilanit
dénoi t&é pandehurin Shefget Musliun me njé dénim unik prej 12 viteve burgim . Me té
njéjtin aktgjykim Shefqet Musliu ishte liruar nga dy piké té mbajtjes sé paautorizuar t&
armés dhe njé piké t& bashkimit kriminal.

I pandehuri Besim Tabhiri ishte shpallur fajtor pér tri piké t& rrémbimit t& déshmitaréve
FY, 3 dhe 4 dhe ishte dénuar me njé kohézgjatje prej 5 viteve né lidhje me secilén vepér
penale t€ rrémbimit t§ déshmitaréve FY, 3 dhe 4. Gjykata e Qarkut né Gjilan dénoi té
pandehurin Besim Tahiri me njé dénim unik prej 7 viteve burgim. I pandehuri Besim
Tahiri ishte liruar nga njé piké e mbajtjes sé paautorizuar t& arméve si dhe bashkimit
kriminal.

Me 27 mars 2007, pas vendosjes rreth ankesave té paraqitura nga avokatét mbrojtés té t&
pandehurve, Gjykata Supreme e Kosovés me aktgjykimin AP. 470/2004, pjesérisht anuloi
aktgjykimin P. No. 199/2003, dhe e ktheu 1éndén né Gjykatén e Qarkut t& Gjilanit pér
rigiykim né lidhje me rrémbimin e déshmitarit FY, né kundérshtim me nenin 64,
paragrafét 1 dhe 2 t& LPS t& lexuar me nenin 22 t& LPRSFJ dhe né lidhje me dénimin
unik prej 12 viteve burgim kundér té pandehurit Shefqet Musliut dhe me njé dénim unik
prej 7 viteve kundér t& pandehurit Besim Tahirit.

Me té njéjtin aktgjykim Gjykata Supreme e Kosovés vértetoi aktgjykimin P. Nr.
199/2003, lidhur me dénimet dhe burgimet prej teté viteve né lidhje me secilén vepér t&
rrémbimit t€ déshmitaréve 3 dhe 4 si dhe AK, dhe dy vite pér detyrim né tentativé t&
déshmitarit 1, kundér t& pandehurit Shefget Musliu. Aktgjykimi i gjykatés sé shkallgs s&
paré ishte vértetuar gjithashtu né lidhje me dénimet dhe burgimet prej pesé viteve né
lidhje 1%16: secilén vepér té rrémbimit t& déshmitaréve 3 dhe 4 kundér t& pandehurit Besim
Tahirit*,

Me aktvendimin AP nr. 470/2004 i datés 10 mars 2010 Gjykata Supreme e Kosovés
pérmirésoi Aktgjykimin e saj AP. 470/2004, t& datés 27 mars 2007, né€ njé gabim material

' Me t& njéjtin aktgjykim gjykata gjithashtu shpalli fajtor t& pandehurin Feriz Qerimi (tani i ndjeré) pér
veprén penale t€ rrémbimit t& déshmitarit FY dhe e dénoi até me 5 vite burgim.

’E pérmirésuar me Aktvendimin e Gjykatés Supreme AP. 470/2004, t& datés 10 mars 2010
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té dukshém lidhur me sanksionet pér té pandehurit Shefqet Musliut dhe Besim Tahirit né
pjesén e konfirmuar t& aktgjykimit.

Procedurat e ri-gjvkimit t& paré para Gjykatés sé Qarkut té Gjilanit

Pas udhézimeve nga Gjykata Supreme e Kosovés, Gjykata e Qarkut t& Gjilanit mbajti
seanca té ri-gjykimit, me 1 shtator dhe 5 tetor 2010,

Me aktvendimin P.Nr. 181/2007, t& datés 1 shtator 2010, Gjykata ¢ Qarkut t& Gjilanit
pushoi procedurat penale kundér Feriz Qerimit pér shkak té vdekjes sé tij.

Me 4 tetor 2010, Zyra e Prokurorisé Publike né Gjilan dorézoi né Gjykaté njé njoftim
pér térheqjen nga ndjekja kundér dy té pandehurve pér veprén penale me té cilén ata ishin
akuzuar (Rrémbimi i déshmitarit FY), né pajtim me nenin 51 t& LPP-sé. Térehqja ishte
konfirmuar gojarisht nga Prokurori Publik né seancén e 5 tetorit 2010.  Késhtu qé
Gjykata e Qarkut t& Gjilanit me Aktgjykimin P.nr. 181/07, té datés 5 tetor 2010, refuzoi
akuzén penale t& rrémbimit t& déshmitarit FY sipas nenit 64 paragrafét 1 dhe 2 t& Ligjit
Penal t&€ Serbisé né lidhje me nenin 22 t& Ligjit Penal t& Republikés Federale t&
Jugosllavisé (pika C e aktakuzés sé ndryshuar) kundér té pandehurve Shefqet Musliut dhe
Besim Tabhirit.

Si¢ ishte udhézuar nga Gjykata Supreme e Kosovés, Gjykata e Qarkut t& Gjilanit vendosi
gjithashtu edhe rreth dénimit unik dhe shqiptoi dénimin unik prej 10 viteve e 6 muajve
burgim pér t&¢ pandehurin Shefget Musliu pér veprat penale tanimé t& konfirmuara té
rrémbimit t& déshmitaréve 3, 4 dhe AK dhe veprat penale t& detyrimit né tentativé t&
déshmitarit 1. Gjykata e Qarkut t& Gjilanit gjithashtu shqiptoi njé dénim unik prej 6
viteve ¢ 9 muajve burgim pér té pandehurin Besim Tahiri pér veprat penale tanimé t&
konfirmuara pér rrémbimin e déshmitaréve 3 dhe 4. '

Aktgjykimi P.nr. 181/07 ishte ankimuar me 15 tetor 2010 dhe 2 néntor 2010 nga avokatét
mbrojtés té t& dy t& pandehurve. Pas vendosjes sé ankesave me 25 maj 2011, Gjykata
Supreme ¢ Kosovés me Aktvendimin AP. No. 351/2010, anuloi Aktgjykimin P.nr.
181/07 dhe e ktheu 1éndén né Gjykatén e Qarkut t& Gjilanit pér rigjykim pér shkak se
Aktgjykimi nuk pérmbante pérshkrim t& detajuar pér akuzén e refuzuara (n€ lidhje me
rrémbimin e déshmitarit FY) dhe dénimin unik. Mg tutje theksohet se Gjykata e shkallés
s€ paré nuk ka sqaruar se si dénimet individuale jané kombinuar para vendosjes sé
shqiptimit t¢ dénimit unik. Kjo munges¢ pérbén njé shkelje thelbésore té dispozitave té
procedurés penale si¢ pércaktohet me nenin 364 paragrafin 1 pika 11 e Ligjit mbi
Procedurén Penale.

Procedurat e rigjykimit té dyté para Gjykatés s& Qarkut t& Giilanit

Ligji i aplikueshém procedural dhe substancial

Aktakuza e ndryshuar né kété léndé éshié paraqitur né Gjykatén e Qarkut té Gjilanit me
21 janar 2004, para hyrjes né fugi t&¢ Kodit t& Pérkohshém té Procedurés Penale té
Kosovés, tani Kodi i Procedurés Penale té Kosovés (KPPK) me 6 prill 2004. Procedurat
penale jané ende né pritje né gjykatén e shkallés sé par€ lidhur me veprén penale t&
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rrémbimit t& déshmitarit FY dhe dénimit unik pas Aktvendimit t& Gjykatés Supreme. Pér
kété arsye dhe né pajtim me nenin 550 KPPK ligji i aplikueshém procedural éshté Ligji
mbi Procedurén Penale (LPP), Gazeta Zyrtare Not. 26/86. Kjo éshté gjithashtu e
konfirmuar edhe me Aktgjykimin e Gjykatés Supreme AP, 470/2007, té datés 27 mars
2007, faqe nr.24, “Vierésimi i Gjykatés Supreme” si dhe me Aktvendimin e Gjykatés
Supreme AP. 351/2010, t& datés 25 maj 2011, fage nr. 6 pika C “ligji i aplikueshém”,

Konstatimet ¢ Gjykatés

Lidhur me térhegjen nga ndjekja

Me 4 tetor 2010 Prokuroria Publike dorézoi né Gjykaté njé njoftim pér térhegjen nga
ndjekja kundér dy t¢ pandehurve lidhur me veprén penale té cilét ata jané t& akuzuar
(Rrémbimi i déshmitarit FY), sipas nenit 51 t¢ LPP-sé. Térheqja ishte konfirmuar
gojarisht nga Prokurori Publik né seancén e 25 tetorit 2011 dhe né seancén e 2 dhjetorit
2011. Né kété rast Gjykata éshté e detyruar me dispozitén e nenit 349, paragrafi 3 i LPP-
s¢ dhe akuza penale né pritje e rrémbimit t& déshmitarit FY sipas nenit 64 paragrafét 1
dhe 2 t& Ligjit Penal t& Serbisé né lidhje me nenin 22 t& Ligjit Penal t& Republikés
Federale t¢ Jugosllavisé (pika C e aktakuzés sé ndryshuar) kundér té pandehurve Shefqet
Musliut dhe Besim Tahirit u dashté qé té refuzohe;. '

Né fjalén e vet pérfundimtare Prokurori i Qarkut t€ Gjilanit, Z.Fahri Nuhiu pérsériti
térheqjen nga ndjekja lidhur me veprén penale t& rrémbimit t¢ déshmitarit FY dhe e luti
givkatén qé té ndjeké né ményré té kujdesshme udhézimet e Gjykatés Supreme té
Kosovés lidhur me dénimet unike pér t& pandehurit. Prokurorja e EULEX-it, Znjsh..
Elisa Moretti u pajtua me fjalen pérfundimtare t& kolegut té saj.

Né fijalen e vet pérfundimtare avokatét mbrojtés Masar Morina dhe Nike Shala
kundérshtuan pjesét tanimé t& konfirmuara t& veprave (lidhur me déshmitarét 3, 4 dhe
AK) si dhe kérkuan nga Gjykata té mos aplikojé ish-ligjin e Jugosllavisé dhe Ligjin Penal
té Serbisé.

Né fjalen ¢ vet pérfundimtare i pandehuri Shefget Musliuu u pajtua me fjalimin
pérfundimtar té avokatit t& tij mbrojtés dhe kérkoi nga gjykata t’ia kthej dokumentin
“Marréveshja e Kongulit” pér shkak se aj paraqet njé gjé t€ vlefshme pér té pasi qé ai
ishte njé nga palét qé e nénshkruan até .

I pandehuri Besim Tahiri nuk tha asgj€ né fjalen e vet pérfundimtare.

Né lidhje me ligjin e aplikueshém kjo géshtje éshté qartazi e sqaruar mé paré dhe tanimé
e konfirmuar nga Gjykata e Supreme e Kosovés késhtu q¢ Gjykata nuk e diskutoi mé
tutje kété ¢éshtje.

Lidhur me dénimet unike

Pasi q& akuzat lidhur me rrémbimin e déshmitarit ¢ FY jané hedhur poshté dhe pas
udhézimeve té marra nga Gjykata Supreme e Kosovés trupi gjykues duhet té vendosé
lidhur me dénimin unik pér t’u shqiptuar pér té pandehurit me sa vijon:
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Né lidhje me Shefget Musliun — DEr pjesén tanimé ¢ konfirmuar té dénimit Pér veprat -
penale t€ rrémbimit té déshmitaréve 3, 4 dhe AK, pér secilen prej té cilave ai ishte dénuar
me 8 vite burgim dhe pér veprén penale (& detyrimit né tentativé té déshmitarit | peér té
cilén ai ishte dénuar me dy vite burgim dhe

Né lidhje me Besim Tahirin — DEr pjesén tanimé té konfirmuar té dénimit PEér veprat
penale té rrémbimit ¢ déshmitaréve 3, 4, pér secilen prej té cilave ai ishte dénuar me 5
vite burgim.

Pasi g€, nga kryerja e veprave penale tanimé té konfirmuara nga & pandehurit Shefqet
Musliut dhe Besim Tahirit né vitin 2000-2002, ekziston Kodi i Ri Penal né fuqi qé nga
viti 2004, Kodi Penal i Kosovés (KPK), pér kété arsye dhe né pajtim me nenin 2, nénpar.
2 t& KPK-s¢ (neni 4 i Ligjit penal t& RSFJ 1976) i aplikueshém né kohén e kryerjes sé
veprave penale ) trupi gjykues duhet t& vendosé cili prej tyre éshté mé i favorshém pér té
pandehurit.

Dénimi unik éshté i rregulluar me nenin 48 t& Ligjit Penal t& RSFJ dhe me nenin 71 t&
KPK-sé.

Neni 48, paragrafi 2, nénparagrafi 3, parasheh “dénimi unik do té pérbéhet nga dénimi mé
I réndé i vierésuar, por dénimi unik nuk mund te Jete mé i larté se totali i té gjitha

.

dénimeve té shqiptuara, dhe nuk mund ta kaloj periudhén 15 viegare té dénimit me burg.

Neni 71, paragrafi 2, nénparagrafi 2 i KPK-sé ofron “Nése pér secilén prej veprave
penale gjyvkata ka shpallur dénimin me burgim, dénimi unik duhet té jeté mé i madh se
gdo dénim i veganté, por dénimi unik nuk mund ta arrijé shumén e té gjitha dénimeve &
pércaktuara dhe as (¢ tejkalojé periudhén prej njézet vjetésh;”. Késhtu qé, &shté e qarté
se neni 48 i Ligjit penal t&§ RSFJ-sé &shté ligji penal mé i favorshém pér t’u aplikuar gjaté

péreaktimit t& dénimit unik pér té dy té pandehurit.

Pasi qé Gjykata Supreme ka anuluar gjithashtu edhe dénimin unik t& shqiptuar me
aktgjykimin P. no. 181/2007, t& datés 6 tetor 2010, gjaté ankesés sé parashtruar vetém né
emér té€ akuzuarve, Gjykata &shté e detyruar me dispozitat e nenit 390, paragrafi 4 i
lexuar s€ bashku me nenin 378 t& LPP-s¢, késhtu qé maksimumi i dénimit unik nuk do
tejkalojé 10 vite e gjashté muaj pér Shefqet Musliun dhe 6 vite e 9 muaj pér Besim
Tahirin.

Para vendosjes pér dénimet unike, me 8 néntor 2011 Gjykata ex-officio kérkoi informata
nga Gjykata Komunale e Gjilanit lidhur me historiatin penal t& dy té pandehurve Shefqet
Musliut dhe Besim Tahirit dhe raporte t€ detajuara nga Burgu i Dubravés lidhur me
sjelljen e dy t& pandehurve.

Gjaté vendosjes pér dénime unike gjykata mori parasysh disa ¢éshtje si; seriozitetin e
veprave penale, kohén e kaluar qé nga kryerja e veprave penale, faktin q€ aktakuza e
ndryshuar pérmban njé vepér mé pak sesa ajo e méparshmja dhe sjellja e kaluar dhe e
tanishme pér té dy t& pandehurit.
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Gjykata administroi si prova dhe iu kushtoi vémendje t€ veganté “Certifikatave mbi
Historiatin penal” té pranuara nga Gjykata Komunale e Gjilanit, me daté 9 néntor 201 1,
né emér té pandehurve Shefqet Musliut dhe Besim Tahirit si dhe raporteve té vlerésimit
shogéror té datés 11 néntor 2011 nga Burgu i Dubravés.

Lidhur me té pandehurin Shefget Musliu, né bazé té Certifikatés nga Gjykata Komunale e
Gjilanit, nuk ka asnjé 1éndé penale kundér té pandehurit Shefqet Musliut. Raporti i
vlerésimit shoqéror ishte mjaft pozitiv né lidhje me & pandehurin  Shefqet Musliun se ai
ishte pérshtatur me rregullat e shérbimit korrektues, éshté person qé sillet miré dhe
korrekt dhe pas procesit t& ri-socializimit i cili ka shkuar normalisht dhe ne ményré
pozitive Ai nuk paraqet rrezik pér ambientin. Pér mé shumé i pandehuri ishte i motivuar
pér sjelljen e tij t& miré dhe té ardhmen e tij né shoqéri. ‘

Duke marrur parasysh kéta faktoré né lidhje me nenin 48, paragrafi 2, nénparagrafi 3 dhe

neni 41 i Kodit penal t& RSFJ-s, gjykata shqiptoi njé dénim unik prej 9 viteve burgim
pér Shefget Musliun dhe &shté e bindur se qéllimi i dénimit &shté arritur sipas nenit 33 &
Kodit penal té RSFJ-sé.

Né lidhje me t&é pandehurin Besim Tahiri, né bazé t8 Certifikatés s€ léshuar nga Gjykata
Komunale e Gjilanit, i pandehuri Besim Tahiri éshté dénuar per njé vepér tjetér penale
(neni 297 paragrafi 3 nénparagrafi 1 i KPK-s¢) dhe ai éshté dénuar me njé gjobé me
shumé 150€.

Raporti i vlerésimit shogéror i pranuar nga Burgu i Dubravés ka qené mjaft negativ pér té
pandehurin Besim Tahiri p.sh, se i pandehuri Besim Tahiri, nuk ka pasur ndryshim
pozitiv t& kénaqshém né sjellje dhe ri-socializimi ka shkuar ngadalé dhe ai pendohej pak.
Pérfundimisht shérbimi korrektues ka pasur efekt té vogél pozitiv né personalitetin e tij.

Mg tutje, raporti shénon se i pandehuri Besim Tahiri &shts pérpjekur t€ arratiset nga
burgu si dhe ai iu éshté nénshtruar masave disiplinore pér thyerjen e rregullave t& Burgut.
Késhtu qé Gjykata nuk ka gjetur asnjé rrethané lehtésuese lidhur me té pandehurin
Besim Tahirin. Né lidhje me kéta faktoré sipas nenit 48, paragrafi 2, nénparagrafi 3 dhe
neni 41 i Kodit Penal t¢ RSFJ, Gjykata ka shqiptuar njé dénim unik prej 6 viteve e 9
muajve burgim pér Besim Tahirin dhe &shté e bindur se qéllimi i dénimit &shté arritur
sipas nenit 33 té Kodit Penal t& RSFJ.

Koha e kaluar nga té pandehurit né paraburgim dhe koha tanimé e kaluar né burg sipas
aktgjykimit t¢ Gjykatés Supreme Ap. 470/2004, nga 7 korriku 2003 deri me 25 maj
2011 pér Shefget Musliun dhe nga 19 gershori 2003 deri 18 mars 2010 pér Besim Tahirin
do t& llogaritet né dénimin unik né pajtim me nenin 50 t& Kodit penal t&¢ RSFJ-sé dhe
nenit 351, paragrafi 6 i LPP-sé.

Njé€ aktvendim i veganté lidhur me shpenzimet e procedurés penale do té léshohet.

Lidhur me kérkesén pér t& kthimin e sendeve t& konfiskuara nga t€ pandehurit Gjykata do
t€ 1€shojé njé aktvendim té vecanté pasi qé aktgjykimi t& béhet i formés sé preré.
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Mariola Pasnik Dariusz Sielicki Rasim Rasimi

Kryetari i trupit gjykues Anétar i trupit gjykues Anétar i trupit gjykues

Stephen Parkinson Anila Shehu

Procesmbayjtés Pérkthyese

Mijeti juridik:
Ky aktgjykim mund té ankimohet te Gjykata Supreme e Kosovés. Ankesa e adresuar né
Gjykatén Supreme té Kosovés duhet t& dérgohet né Gjykatén e Qarkut té Gjilanit brenda
pesémbédhjeté ditéve nga dorézimi i kétij aktgjykimi tek palét (neni 359, paragrafi 1
LPK).

Pala e démtuar, e cila nuk ka gené e ftuar né ményré té rregullt né kété seancé kryesore,
brenda teté ditéve nga data e pranimit t& aktgjykimit mundet t& dorézojé njé kérkesé pér
kthim né status quo ante nése né até kérkesé ai deklaron qéllimin e tij té rifilloj ndjekjen
(neni 61, paragrafi 2 LPK).
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